

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ CẨM TÂN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Cẩm Tân, ngày 14 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn xã Cẩm Tân” từ năm 2023 đến năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 08/3/2022 của Chủ tịch UBND huyện Cẩm Thủy về triển khai, thực hiện Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Cẩm Thủy” (sau đây gọi tắt là Đề án) từ năm 2023 đến năm 2025. Chủ tịch UBND xã Cẩm Tân ban hành kế hoạch thực hiện từ năm 2023 đến năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC và CNCH) trong tình hình hiện nay; tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung Đề án đến các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, thôn, tổ dân phố và quần chúng nhân dân trên địa bàn xã.

2. Xác định rõ vai trò và trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc tổ chức triển khai, đảm bảo tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả, đảm bảo yêu cầu đề ra. Bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án, xác định nội dung công việc, thời gian hoàn thành và trách nhiệm thực hiện các nội dung được nêu trong Đề án.

3. Công tác triển khai thực hiện Đề án phải huy động được sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành và toàn dân tham gia công tác PCCC và CNCH theo quy định, sát với điều kiện thực tế tại đơn vị, địa phương; tranh thủ tối đa mọi nguồn lực đầu tư cho hoạt động của lực lượng PCCC tại chỗ; thực hiện phương châm “Bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và “Ba sẵn sàng” (phòng ngừa chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả).

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH

1. Tổ chức tập huấn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

1.1. Huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH cho cán bộ, thành viên đội dân phòng, đội PCCC cơ sở và chuyên ngành theo nội dung sau đây:

- Các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH; kiến thức cơ bản về PCCC và CNCH.

- Phương pháp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức về PCCC và CNCH, biện pháp phòng cháy; biện pháp phòng ngừa sự cố, tai nạn.

- Phương pháp xây dựng và thực tập phương án chữa cháy, CNCH; biện pháp, chiến thuật, kỹ thuật chữa cháy và CNCH.

- Phương pháp bảo quản, tính năng, tác dụng và cách sử dụng các loại trang thiết bị, phương tiện chữa cháy, CNCH thông dụng.

- Phương pháp kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH và kiểm tra các điều kiện an toàn về PCCC và CNCH.

1.2. Nội dung huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ về PCCC và CNCH chuyên sâu cho cán bộ, đội viên đội dân phòng, đội PCCC cơ sở và chuyên ngành ngoài các nội dung huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ về PCCC và CNCH nêu trên còn được huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ về PCCC và CNCH chuyên sâu theo nội dung sau:

- Công tác chỉ huy, tổ chức chữa cháy và CNCH khi có cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra.

- Phương pháp, biện pháp, chiến thuật, kỹ thuật chữa cháy các loại hình cơ sở đặc thù.

- Phương pháp, biện pháp, kỹ thuật, chiến thuật CNCH chuyên sâu phù hợp từng đối tượng với một số tình huống quy định tại Khoản 1, Điều 5 Nghị định số 83/2017/NĐ-CP của Chính phủ.

- Kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu cho người bị nạn do cháy, nổ, tai nạn, sự cố gây ra.

1.3. Thời gian huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ về PCCC và CNCH lần đầu là 06 ngày; huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ về PCCC và CNCH chuyên sâu là 04 ngày.

2. Trang bị phương tiện cho lực lượng PCCC tại chỗ

2.1. Trang bị phương tiện cho Đội dân phòng

- Đội dân phòng được trang bị phương tiện PCCC và CNCH theo quy định tại Khoản 1, Điều 4 Thông tư số 150/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an (Đã ban hành trong Đề án). Phương tiện PCCC và CNCH của lực lượng dân phòng trang bị phù hợp với tính chất, đặc điểm về địa lý, sản xuất, kinh doanh, sinh hoạt và yêu cầu của công tác PCCC và CNCH trên địa bàn quản lý.

- Căn cứ tình hình thực tế, nguồn ngân sách của địa phương, có thể được trang bị thêm các loại phương tiện PCCC và CNCH cần thiết khác có trong danh

mục tại Phụ lục VI ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ.

2.2. Trang bị phương tiện cho Đội PCCC cơ sở, chuyên ngành

- Đội PCCC cơ sở, chuyên ngành được trang bị phương tiện PCCC và CNCH theo quy định tại Khoản 1, Điều 5 và Khoản 1, Điều 6, Thông tư số 150/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an (Đã ban hành trong Đề án).

- Trường hợp cơ sở được trang bị phương tiện giao thông cơ giới chuyên dùng chữa cháy, CNCH thì việc trang bị loại, số lượng phương tiện PCCC và CNCH trên phương tiện giao thông cơ giới chuyên dùng được thực hiện theo quy định của quy chuẩn, tiêu chuẩn hiện hành.

- Căn cứ theo tính chất, mức độ nguy hiểm về cháy, nổ và khả năng bảo đảm kinh phí của từng cơ sở, người đứng đầu cơ quan, tổ chức trực tiếp quản lý cơ sở có thể trang bị thêm các loại phương tiện PCCC và CNCH cần thiết khác quy định tại Phụ lục VI ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ cho lực lượng PCCC cơ sở như: Máy bơm chữa cháy, xe chữa cháy, tàu, xuồng chữa cháy, thiết bị bảo hộ...

3. Tổ chức sơ kết rút kinh nghiệm Hàng năm, sau khi hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án, Ban Chỉ đạo công tác PCCC và CNCH các cấp tổ chức họp đánh giá, nhận xét, rút kinh nghiệm việc triển khai thực hiện Đề án, đề ra phương hướng, nhiệm vụ, thời gian thực hiện Đề án của năm tiếp theo và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

III. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Mục tiêu, nhiệm vụ

1.1. Đến hết năm 2023

- Thường xuyên củng cố, kiện toàn, thành lập và duy trì hoạt động đội dân phòng, đội PCCC cơ sở, đội PCCC chuyên ngành tại các cơ sở theo quy định của Luật PCCC; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ và Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an: **Đạt 100%**.

- Thành lập đội PCCC chuyên ngành tại các khu công nghiệp, khu công nghệ cao, cụm công nghiệp có diện tích từ 50 ha trở lên (nếu có): **Đạt 100%**.

- Huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH: **Đạt 60%**.

- Bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH: **Đạt 100%**.

- Huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH chuyên sâu cho lực lượng PCCC tại chỗ: **Đạt 60%** theo mục tiêu đề án.

- Trang bị phương tiện, trang phục PCCC và CNCH cho lực lượng PCCC tại chỗ cơ bản theo quy định: **Đạt 60%** trở lên.

1.2. Đến hết năm 2024

- Thường xuyên củng cố, kiện toàn, thành lập và duy trì hoạt động đội dân phòng, đội PCCC cơ sở, đội PCCC chuyên ngành tại các cơ sở theo quy định của Luật PCCC; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ và Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an: **Đạt 100%**.

- Huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH: **Đạt 80%**.

- Bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH: **Đạt 100%**.

- Huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH chuyên sâu cho lực lượng PCCC tại chỗ: **Đạt 80%** theo mục tiêu đề án.

- Trang bị phương tiện, trang phục PCCC và CNCH cho lực lượng PCCC tại chỗ cơ bản theo quy định: **Đạt 80%** trở lên.

1.3. Đến hết năm 2025

- Củng cố, kiện toàn và duy trì hoạt động đội dân phòng, đội PCCC cơ sở, đội PCCC chuyên ngành tại các cơ sở theo quy định của Luật PCCC; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ và Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an: **Đạt 100%**.

- Huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH: **Đạt 100%**.

- Bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH: **Đạt 100%**.

- Huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH chuyên sâu cho lực lượng PCCC tại chỗ: **Đạt 100%** theo mục tiêu đề án.

- Trang bị phương tiện, trang phục PCCC và CNCH cho lực lượng PCCC tại chỗ cơ bản theo quy định: **Đạt 100%**.

- Hoàn thành **100%** mục tiêu Đề án đề ra.

2. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí thực hiện công tác huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH chuyên sâu cho lực lượng dân phòng trên địa bàn huyện do Công an tỉnh chủ trì, thực hiện.

- Kinh phí chi cho hoạt động thường xuyên của lực lượng dân phòng; kinh phí mua sắm, sửa chữa, bảo dưỡng thiết bị, phương tiện PCCC và CNCH cho lực lượng dân phòng; kinh phí cho đào tạo, bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH cho lực lượng dân phòng, thực tập phương án chữa cháy, CNCH hàng năm do UBND xã thực hiện chi, bố trí nguồn kinh phí cho công tác PCCC và CNCH theo phân cấp chi, bố trí nguồn kinh phí cho công tác PCCC và CNCH của Đề án.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã

- Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND xã tham mưu cho Chủ tịch UBND xã, Ban chỉ đạo công tác PCCC và CNCH xã tổ chức, triển khai thực hiện Đề án.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho lực lượng nòng cốt thực hiện công tác PCCC và CNCH ở cơ sở. Phối hợp với các ban, ngành có liên quan hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, cơ sở xây dựng kế hoạch huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH, trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng PCCC tại chỗ.

- Phối hợp với Công an huyện biên soạn tài liệu phục vụ công tác đào tạo, huấn luyện bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH cho lực lượng PCCC tại chỗ phù hợp với yêu cầu thực tế tại địa phương, cơ sở.

- Bố trí cán bộ, chiến sĩ có kinh nghiệm tham gia phối hợp giảng dạy, đào tạo, huấn luyện bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH; phối hợp tổ chức tập huấn, cấp chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH cho các đối tượng theo quy định.

- Phối hợp với bộ phận Văn hóa xã, các cơ quan thông tin đại chúng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC và CNCH; hướng dẫn các biện pháp chữa cháy, thoát nạn, cứu người, cứu tài sản khi có cháy, nổ xảy ra. Phối hợp với các đơn vị có liên quan trong công tác xây dựng, củng cố, kiện toàn lực lượng PCCC tại chỗ; gắn phong trào toàn dân PCCC với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Phối hợp với bộ phận Kế toán ngân sách xã dự kiến kinh phí cho hoạt động của lực lượng PCCC tại chỗ (lực lượng dân phòng) để thực hiện Đề án.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện Đề án tại các đơn vị, địa phương, tổng hợp kết quả báo cáo UBND xã theo dõi, chỉ đạo.

- Củng cố kiện toàn Ban chỉ đạo công tác PCCC và CNCH tại địa phương; tổ chức quán triệt; triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung và kế hoạch thực hiện Đề án từ năm 2023 đến năm 2025. Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về việc thực hiện Đề án tại địa phương; củng cố, kiện toàn, duy trì hoạt động thường xuyên Ban chỉ đạo PCCC và CNCH tại địa phương.

2. Các ban ngành, đoàn thể cấp xã

- Triển khai thực hiện Đề án từ năm 2023 đến năm 2025 theo chức năng, nhiệm vụ được giao; tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Đề án tại ngành và đơn vị đảm bảo mục tiêu, yêu cầu và thời gian theo quy định.

2.1. Bộ phận Địa chính xây dựng: Phối hợp với bộ phận Kế toán ngân sách xã và các đơn vị có liên quan trong quá trình tham mưu, đề xuất UBND xã, HĐND

xã bố trí nguồn kinh phí, đồng thời có trách nhiệm thực hiện tốt các nội dung của Đề án.

2.2. Bộ phận Kế toán ngân sách xã:

- Phối hợp với Công an xã và các đơn vị có liên quan lập dự toán ngân sách cho thực hiện công tác PCCC và CNCH và các nội dung của Đề án từ năm 2023 đến năm 2025 trên địa bàn xã, báo cáo UBND xã trình HĐND xã phê duyệt để thực hiện theo quy định.

- Hàng năm lập dự toán ngân sách bảo đảm cho thực hiện công tác PCCC, CNCH và các nội dung của Đề án tại địa phương trình HĐND cấp xã phê duyệt để triển khai thực hiện (trong đó tập trung vào việc huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH, trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho đội dân phòng đảm bảo theo mục tiêu của Đề án).

- Bố trí nguồn kinh phí bảo đảm cho hoạt động PCCC và CNCH; bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ, trang bị phương tiện PCCC và CNCH cho đội dân phòng bảo đảm thực hiện nhiệm vụ.

- Bảo đảm chế độ, chính sách cho lực lượng dân phòng theo quy định.

2.3. Bộ phận Văn hóa chính sách: Phối hợp với Công an xã giúp UBND xã triển khai, hướng dẫn, thực hiện Đề án; quan tâm, giải quyết chế độ chính sách đối với lực lượng PCCC tại chỗ thuộc phạm vi trách nhiệm của ngành Lao động, Thương binh và Xã hội theo quy định của pháp luật.

2.4. Bộ phận Văn hóa thông tin: Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh, huyện về công tác PCCC, CNCH và các nội dung Đề án đến toàn dân trong xã; đưa tin, bài phản ánh, biểu dương kịp thời các tổ chức, cá nhân có đóng góp tích cực trong công tác PCCC, CNCH; kịp thời phê phán các tổ chức, cá nhân vi phạm trong hoạt động PCCC, CNCH trên địa bàn huyện. Hướng dẫn Trung tâm Viễn thông, Viettel huyện đảm bảo thông tin liên lạc, an toàn mạng lưới, phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền trong công tác PCCC, CNCH.

3. Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp

- Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của Đề án. Tiếp tục củng cố, kiện toàn, thành lập và duy trì hoạt động của Đội PCCC cơ sở; gắn phong trào toàn dân PCCC với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Bảo đảm nguồn kinh phí thực hiện Đề án và hoạt động PCCC, CNCH tại đơn vị, cơ sở.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này ban ngành, đoàn thể cấp xã và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn xã xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Đề án nghiêm túc, hiệu quả. Báo cáo kết quả thực hiện năm 2023 về UBND xã (qua Công an xã) trước ngày 10/11 hằng năm.

2. Công an xã là Cơ quan thường trực giúp Chủ tịch UBND xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Đề án của các ban, ngành và các đơn vị; tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND xã kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch năm 2023 trước ngày 20/12 hằng năm.

3. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo Chủ tịch UBND xã (qua Công an xã) để hướng dẫn, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Công an huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Chủ tịch, Các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp xã;
- Lưu: VPUB, CA.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tuyên